

# **ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**

к годовому отчёту о производственно-хозяйственной деятельности

Санкт-Петербургского открытого акционерного общества

«Красный Октябрь»

за 2012 год

г. Санкт-Петербург

Настоящая пояснительная записка раскрывает отдельные элементы учетной политики и статьи форм отчетности, входящие в состав годового отчета, а также информацию о связанных сторонах.

### ОСНОВНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Начисление амортизации по основным средствам и нематериальным активам производилось линейным способом. Основные средства стоимостью до 40000 руб. отражались в бухгалтерском учете в составе материально-производственных запасов.

Оценка материально-производственных запасов при отпуске в производство и выбытии производилась методом себестоимости каждой единицы.

Расходы, связанные с изготовлением деталей и узлов серийных изделий, отражались на балансовом счете 20 без применения счета 21.

Оценка деталей и узлов, находящихся в незавершенном производстве, по серийной продукции производилась в нормативной оценке по прямым статьям затрат: материальные затраты за вычетом отходов с учетом ТЗР, основная заработная плата основных производственных рабочих, страховые взносы. Оценка незавершенного производства по разовым заказам производилась по фактическим затратам без включения накладных расходов.

Коммерческие и управленческие расходы ежемесячно списывались в дебет счета 90 «Продажи».

Создавались резервы предстоящих расходов: на оплату отпусков и создан резерв для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Статьи бухгалтерской отчетности подтверждаются результатами инвентаризаций активов и обязательств.

### АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ

Пересчет стоимости активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, на дату совершения операции или отчетную дату производился по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, установленному ЦБ РФ.

Официальные курсы иностранных валют к рублю, установленные ЦБ РФ на 31.12.2012г., составляют 30,3727 руб. за 1 доллар США и 40,2286 руб. за 1 евро.

### ПОЯСНЕНИЯ К СУЩЕСТВЕННЫМ СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА И ФОРМАМ ОТЧЕТНОСТИ

Пояснения числовых значений статей баланса на начало отчетного года и на конец отчетного периода представлены таблицами.

Основные средства (строка 1150 баланса - по остаточной стоимости) тыс. руб.

	Наличие основных средств			
	по балансовой стоимости		по остаточной стоимости	
	на 31.12.2011г.	на 31.12.2012г.	на 31.12.2011г.	на 31.12.2012г.
1	2	3	4	5
Здания	150 769	152 171	71 566	71 370
Сооружения, передаточные устройства	99 283	98 470	21 767	16 513
Машины, оборудования	3 058 971	3 350 531	1 112 282	1 172 433
Транспортные средства	27 601	25 284	9 453	6 890
Другие виды основных средств	173 452	188 146	142 747	149 087
Всего основных средств	3 510 076	3 814 602	1 357 815	1 416 293

Износ основных средств в 2012 году составил - 62,9%, (в 2011 году - 61,3%)

Финансовые вложения (строка 1170 баланса) тыс. руб.

Наименование организации	31.12.2011 г.	31.12.2012 г.
ЗАО «КО-Р»	200	200
ЗАО «КО-С»	150	150
ЗАО «КО-Н»	17 000	17 000
ООО «МЦ»МСЧ-24»	7 318	7 318
ЗАО «НМЗ Энергия»	484	484
Прочие	151	151
Депозитный вклад		242 981
Итого:	25 303	268 284

Отложенные налоговые активы (строка 1180 баланса) тыс. руб.

Наименование актива	31.12.2011 г.	31.12.2012 г.
По реализации в у.е.	-21	-
По остаткам готовой продукции	1 881	593
По амортизации основных средств	926	751
По убыткам от продажи основных средств	76	118
По прочим операциям	710	1 554
Итого:	3 572	3 016

Прочие внеоборотные активы (строка 1190 баланса) тыс. руб.

Наименование актива	31.12.2011 г.	31.12.2012 г.
Незавершенные капвложения (оборудование в монтаже)	193 087	350 293
Оборудование к установке	717	984
Незаконченные НИОКР	11 931	18 152
Прочие активы	9 516	24 258
Итого:	215 251	393 687

Расходы будущих периодов (строка 12105 баланса) тыс. руб.

Наименование расхода	31.12.2011 г.	31.12.2012 г.
Подготовка производства	118	118
Программы, лицензии	32 922	33 151
Страхование	9 067	12 161
Итого:	42 107	45 430

Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям (строка 1220 баланса) тыс. руб.

Наименование налога	31.12.2011 г.	31.12.2012 г.
По ТМЦ, используемым при производстве экспортн. продукции	6 010	10 923
По комиссионному вознаграждению	2 928	7 762
По прочим операциям	19 447	27 735
Итого:	28 385	46 420

Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов (строка 1240 баланса) тыс.руб.

Наименование статьи	31.12.2011 г.	31.12.2012 г.
Специальные счета в банках (депозиты)	616 695	370 486
Всего:	616 695	370 486

Денежные средства и денежные эквиваленты (строка 1250 баланса) тыс. руб.

Наименование статьи	31.12.2011 г.	31.12.2012 г.
Касса	101	140
Расчетные счета	137 087	60 047
Валютные счета	9 208	184 183

Специальные счета в банках	70	136
Всего:	146 466	244 506

Отложенные налоговые обязательства (строка 1420 баланса) тыс. руб.

Наименование обязательства	31.12.2011 г.	31.12.2012 г.
По амортизации основных средств	24 006	28 434
По амортизации нематериальных активов	2	12
Итого:	24 008	28 446

Сальдо на конец отчетного периода составило:

- по авансам полученным – 1124 091 тыс. руб., в том числе НДС – 99 347 тыс. руб.
- по авансам выданным – 597 473 тыс. руб., в том числе НДС – 78 396 тыс. руб.

Крупнейшие дебиторы:

- ООО «ВСК» - 107 883 тыс. руб.;
- ООО «ЦЗЛ ВИ» - 47 950 тыс. руб.

Крупнейшие кредиторы:

- ОАО «ВСК» - 279 484 тыс. руб.;
- ФГУП «Рособоронэкспорт» - 168 070 тыс. руб.
- ОАО «МВЗ им. М.Л.Миля» - 167 806 тыс. руб.
- ООО «ЦЗЛ ВИ» - 147 604 тыс. руб.

Пояснения числовых значений Отчета о прибылях и убытках представлены в таблице: тыс. руб.

Наименование показателя	2011 г.	2012 г.
Прибыль от продаж (строка 2200):		
экспорт	369 998	140 066
основная продукция	180 131	369 737
аренда	28 445	29 769
прочее	-15 144	13 046
Итого строка 2200:	563 430	552 618
Прочие доходы (строка 2340):		
прочая реализация	48 097	41 218
покупка валюты	-	309 434
продажа валюты	377 320	231 049
курсовая разница	150 533	141 681
прочие доходы	42 914	91 019
Итого строка 2340:	600 830	814 401
Прочие расходы (строка 2350):		
прочая реализация	26 377	37 418
покупка валюты	-	309 899
продажа валюты	374 333	226 620
курсовая разница	124 870	188 924
прочие расходы	37 801	41 940
Итого строка 2350:	563 381	804 801
Справочно: * Условный расход	98 738	91 947
*Базовая прибыль на акцию, в соответствии с Приказом МФ от 21.03.2000 № 29н (руб.)	398	373

Бухгалтерский учёт и бухгалтерская отчётность в 2012 году осуществлялись на основании:

- Федерального Закона от 21.11.96г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте»,
- «Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организации», утвержденного приказом Минфина РФ от 31.10.2000 г. № 94н,

- «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности», утвержденного приказом Минфина РФ от 29.07.1998 г. № 34н,
- положений (стандартов) по бухгалтерскому учету, устанавливающих принципы, правила и способы ведения хозяйственных операций, составления и предоставления бухгалтерской отчетности,
- других нормативных актов и методических указаний по вопросам бухгалтерского учета.

Бухгалтерский учет велся по журнально-ордерной форме в соответствии с рабочим планом счетов бухгалтерского учета, принятым Обществом, и планом счетов, предусмотренным автоматизированной системой «1с: Предприятие 8» по введенным в эксплуатацию подсистемам учета.

## ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА И СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕ

Санкт-Петербургское открытое акционерное общество «Красный Октябрь» зарегистрировано Решением Регистрационной палаты мэрии г.Санкт-Петербурга № 7108 от 08.04.1994 г., ИНН № 7830002462.

Место нахождения и почтовый адрес:

Российская Федерация, 194100, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д. 13-15.

Основными направлениями деятельности Общества являются:

- разработка и производство силовых агрегатов и двигательных установок для авиационной техники гражданского, военного и специального назначения;
- продвижение и реализация продукции Общества на рынке;
- проведение гарантийного, сервисного обслуживания и ремонт, выпускаемой Обществом продукции.

Общество имеет представительство в г. Москва.

## ОСНОВНЫЕ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

№ п/п	Показатели	Един. измерен.	Отчёт за 2011г.	Отчёт за 2012г.	% к отчету за 2011г
1	2	3	4	5	6
1.	Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг	тыс. руб.	4 309 092	4 909 915	113,9
2.	Объём товарной продукции в сопоставимых ценах.	тыс. руб.	4 414 840	4 920 928	111,4
3.	Балансовая прибыль в ценах соответствующего года.	тыс. руб.	629 973	593 355	94,2
4.	Среднегодовая стоимость средств основной деятельности (ППФ).	тыс. руб.	3 139 511	3 578 385	114,0
5.	Среднесписочная численность:				
	-работающих	чел.	3 098	3 109	100,4
	-П П П	чел.	2 983	2 996	100,4
	-производственных рабочих	чел.	603	612	101,5
6.	Фонд оплаты труда:				
	-работающих	тыс. руб.	1078 303	1238 836	114,9
	-П П П	тыс. руб.	1054389	1211 698	114,9
	-производственных рабочих	тыс. руб.	236 436	273 948	115,9
7.	Среднемесячная заработная плата:				
	-работающих	руб.	29 005	33 205	114,5
	-П П П	руб.	29 475	33 703	114,3
	-производственных рабочих	руб.	32 675	37 302	114,2
8.	Среднегодовая выработка продукции ППП от объема выручки	руб.	1 444 546	1 638 823	113,4
9.	Себестоимость товарной продукции в ценах соответствующих лет.	тыс. руб.	3 568 136	4 270 183	119,7
10.	Затраты на 1 руб. товарной продукции в ценах соответствующих лет.	руб.	0-80,8	0-86,8	X
11.	Общая рентабельность (отношение балансовой прибыли к среднегодовой стоимости основных производственных фондов и нормируемых оборотных средств).	%	14,2	11,6	X

### ПРОИЗВОДСТВО И РЕАЛИЗАЦИЯ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ

Структура товарной продукции в сопоставимых ценах

тыс. руб.

	Отчёт за 2011 год	2012 год	
		Отчет	% к отчету за 2011 год
Авиационная техника	4 331 977	4 853 092	112,0
Прочая товарная продукция	57 806	48 930	84,6
Работы и услуги	25 057	18 906	75,5
Всего товарной продукции	4 414 840	4 920 928	111,4

В общем выпуске товарной продукции в отчетном году 98,6% составило производство авиационной техники и 1,4% прочая товарная продукция и услуги (в 2011 году удельный вес авиационной техники составил 98,1% и 1,9% прочая товарная продукция и услуги).

Из общего объёма реализованной продукции — 10,1% реализовано за пределы РФ.

тыс. руб.

	Всего	в том числе, за пределы РФ
Реализовано товарной продукции	4 909 915	494 690
в том числе:		
- авиационной техники	4 762 334	494 690
- прочая товарная продукция и услуги	147 581	—

Продукция, выпускаемая Обществом, поставлялась на рынки стран Европы и Азии.

Потребителями на внутреннем рынке являлись изготовители летательных аппаратов, ремонтные предприятия и эксплуатирующие организации.

Общая сумма остатков готовой продукции на складе на 31.12.2012 года в действующих ценах составила – 432 236 тыс. руб.

Общая сумма остатков отгруженной, но неоплаченной продукции в действующих ценах составила на 31.12.2012 года – 251 197 тыс. руб.

Выпущенная в отчётном году продукция соответствовала техническим условиям.

В 2012 году был проведен инспекционный контроль системы менеджмента качества (СМК) в системе добровольной сертификации «Военный Регистр» экспертами Сертификационного органа «Союзсерт» на соответствие ГОСТ РВ 15.002-2003, ГОСТ Р ИСО



9001-2001, СРПП ВТ. Критических несоответствий не выявлено.

В июне 2012 года комиссией Северо-Западного межрегионального территориального управления воздушного транспорта ФАВТ МТ РФ проведена проверка устранения замечаний, выявленных при сертификации ремонтного производства комиссией РОСАВИАЦИИ, предусмотренных Планом мероприятий № 1716-73-2011, подтверждено устранение замечаний, подтверждено действие сертификата соответствия № 2021110453 от 15.12.2011.

По результатам проверок системы менеджмента качества сертификационными органами сделаны заключения, что действующая система менеджмента качества Общества соответствует требованиям стандартов ГОСТ Р ИСО 9001-2001, ГОСТ РВ 15.002-2003, АП-145 и ФАП-145.

В 2012 году Обществом проведены работы по реализации комплексного плана качества и других мероприятий, направленных на улучшение качества и надежности выпускаемых изделий.

Действующая система менеджмента качества в Обществе обеспечивает выпуск изделий авиационной техники с заданными показателями качества и надежности.

### СЕБЕСТОИМОСТЬ, ПРИБЫЛЬ, РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ

Наименование показателей	Един, измерен.	Отчет за 2011г.	Отчет за 2012г.	Темп роста к 2011г.	
				в тыс. руб.	в %
1	2	3	4	5	6
Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг	тыс. руб.	4 309 092	4 909 915	600 823	113,9
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	тыс. руб.	2 750 016	3 246 126	486 110	118,0
Коммерческие расходы	тыс. руб.	74 754	150 198	75 444	200,9
Управленческие расходы	тыс. руб.	920 892	960 973	40 081	104,3
Прибыль от продаж	тыс. руб.	563 430	552 618	-10 812	98,1
Прибыль до налогообложения (балансовая прибыль)	тыс. руб.	629 973	593 355	-36 618	94,2
Чистая прибыль	тыс. руб.	516 932	484 735	-32 197	93,8
Рентабельность продукции (продаж)	%	15,0	12,7	x	x

За отчетный период выручка от продаж увеличилась на 600 823 тыс. руб., что составило 113,9% к уровню 2011 года.

Рентабельность продаж за отчетный период уменьшилась и составила 12,7% (в 2011г.- 15,0%).

По итогам 2012 года получена чистая прибыль в размере 484 735 тыс. руб., подлежащая распределению на годовом общем собрании акционеров.

## АНАЛИЗ СТРУКТУРЫ БАЛАНСА И ФИНАНСОВОГО СОСТОЯНИЯ ОБЩЕСТВА

### 1) Анализ структуры и динамики активов Общества за 2012 год.

Наименование статьи	Сумма на 31.12.11г. тыс. руб.	Доля в валюте баланса на 31.12.11г.%	Сумма на 31.12.12г. тыс. руб.	Доля в валюте баланса на 31.12.12г., %	Изменения за год	
					в тыс. руб.	в %
1	2	3	4	5	6	7
<b>I. Внеоборотные активы</b>						
Нематериальные активы	22 257	0,5	20 134	0,4	-2 123	90,5
Основные средства	1357 815	27,8	1416 293	25,5	58 478	104,3
Доходные вложения в мат.ценности	-	-	-	-	-	-
Финансовые вложения	25 303	0,5	268 284	4,8	242 981	1060,3
Отложенные налоговые активы	3 572	0,1	3 016	-	-556	84,4
Прочие внеоборотные активы	215 251	4,4	393 687	7,1	178 436	182,9
<b>Итого по разделу I</b>	<b>1 624 198</b>	<b>33,3</b>	<b>2 101 414</b>	<b>37,8</b>	<b>477 216</b>	<b>129,4</b>
<b>II. Оборотные активы</b>						
Запасы	1 346 217	27,6	1 540 759	27,7	194 542	114,5
Налог на добавленную стоимость	28 385	0,6	46 420	0,9	18 035	163,5
Дебиторская задолженность	1115 630	22,9	1 252 283	22,5	136 653	112,2
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	616 695	12,6	370 486	6,7	-246 209	60,1
Денежные средства и денежные эквиваленты	146 466	3,0	244 506	4,4	98 040	166,9
<b>Итого по разделу II</b>	<b>3 253 393</b>	<b>66,7</b>	<b>3 454 454</b>	<b>62,2</b>	<b>201 061</b>	<b>106,2</b>
<b>Итого активов</b>	<b>4 877 591</b>	<b>100,0</b>	<b>5 555 868</b>	<b>100,0</b>	<b>678 277</b>	<b>113,9</b>

За истекший 2012 год темп роста валюты баланса составил 113,9% (678 277 тыс. руб.), имущество предприятия обеспечено собственными источниками финансирования на 72% - (74% на 31.12.2011г.); удельный вес кредиторской задолженности в общих пассивах вырос на 2,1% и составил 27,6%.

Ликвидность баланса Общества остается достаточно высокой: доля труднореализуемых активов (нематериальные активы, основные средства, незавершенные капитальные вложения и оборудование) осталась на уровне прошлого года и составила 34% (1 884 072 тыс. руб.), доля оборотных средств снизилась на 4,5% и составила 62,2% (3 454 454 тыс. руб.) в том числе;

- доля наиболее ликвидных активов (денежные средства и ценные бумаги) снизилась на 5% за счет вложения денежных средств в долгосрочные депозиты и составила 11% (614 992 тыс. руб.);

- доля быстро реализуемых активов (дебиторская задолженность и прочие) в целом изменилась незначительно (~1% и составила 22,0% (1246 771 тыс. руб.), но изменилась структура дебиторской задолженности: доля дебиторской задолженности по покупателям и заказчикам снизилась на 7,8% и составила 9,5% (354 158 тыс.руб.) за счет гашения дебиторской задолженности в 2012 году, доля дебиторской задолженности по поставщикам и подрядчикам выросла на 4,3% и составила 16% (597 473 тыс. руб.) за счет авансирования поставщиков и подрядчиков согласно условиям заключенных договоров, а также невыполнения ими своих

обязательств.

## 2) Анализ структуры и динамики пассивов Общества за 2012 год.

Наименование статьи	Сумма на 31.12.11г. тыс. руб.	Доля в валюте баланса на 31.12.11г	Сумма на 31.12.12г. тыс. руб.	Доля в валюте баланса на 31.12.12г	Изменения за год	
					в тыс. руб.	в %
1	2	3	4	5	6	7
<b>III. Капитал и резервы</b>						
Уставный капитал	778 948	16,0	778 948	14,0	-	100,0
Добавочный капитал	50	-	50	-	-	100,0
Резервный капитал	38 947	0,8	38 947	0,7	-	100,0
Нераспределенная прибыль	2 790 609	57,2	3 168 126	57,1	377 517	113,5
<b>Итого по разделу III</b>	<b>3 608 554</b>	<b>74,0</b>	<b>3 986 071</b>	<b>71,8</b>	<b>377 517</b>	<b>110,5</b>
<b>IV. Долгосрочные обязательства</b>						
Отложенные налоговые обязательства	24 008	0,5	28 446	0,5	4 438	118,5
<b>Итого по разделу IV</b>	<b>24 008</b>	<b>0,5</b>	<b>28 446</b>	<b>0,5</b>	<b>4 438</b>	<b>118,5</b>
<b>V. Краткосрочные обязательства</b>						
Кредиторская задолженность в том числе:	1 243 840	25,5	1 536 587	27,6	292 747	123,5
поставщики и подрядчики	200 858	4,1	277 463	5,0	76 605	138,1
задолженность перед персоналом	44 674	0,9	49 845	0,9	5 171	111,6
задолженность перед внебюджетными фондами	25 083	0,5	26 559	0,4	1 476	105,9
задолженность по налогам	72 680	1,5	54 915	1,0	-17 765	75,6
прочие кредиторы	900 545	18,5	1 126 652	20,3	226 107	125,1
задолженность перед участниками (учредителями) по выплате доходов			1 153		+1 153	
Прочие обязательства	975	-	-	-	-975	
Доходы будущих периодов	214	-	201	-	-13	93,9
Оценочные обязательства			4 563		+ 4 563	
<b>Итого по разделу V</b>	<b>1 245 029</b>	<b>25,5</b>	<b>1 541 351</b>	<b>27,7</b>	<b>296 322</b>	<b>123,8</b>
<b>Итого пассивов</b>	<b>4 877 591</b>	<b>100,0</b>	<b>5 555 868</b>	<b>100,0</b>	<b>678 277</b>	<b>113,9</b>

Темп роста постоянных пассивов (источников собственных средств) - 110,5% (377 517 тыс. руб.) и по состоянию на 31.12.2012г. в абсолютной величине составили 3 986 071 тыс. руб. При этом темп роста краткосрочных пассивов (краткосрочной задолженности и заемных средств) составил 124%, в абсолютном выражении 1 541 351 тыс. руб. (в том числе авансы покупателей 1 127 805 тыс. руб.). Изменилась структура пассивов: доля собственных средств снизилась на 2% и составила 72%, доля заемных средств выросла на 2% и составила 28%.

## 3) Анализ финансового состояния Общества.

Одним из важнейших показателей финансового состояния является ликвидность, которая характеризует возможность Общества своевременно выполнять свои обязательства. За отчетный период коэффициент *общей ликвидности* снизился с 2,59 на 31.12.2011г. до 2,22 на 31.12.2012г. (при нормативном значении > 2).

Коэффициент *абсолютной ликвидности*, отражающий способность предприятия

выполнять краткосрочные обязательства за счет свободных денежных средств и краткосрочных финансовых вложений, снизился с 0,61 на 31.12.2011г. до 0,40 на 31.12.2012г.(при нормативном значении 0,2-0,7). При этом коэффициент **финансирования**, соизмеряющий соотношение собственного и заемного капитала, снизился с 2,84 на 31.12.2011г. до 2,55 на 31.12.2012г. (при нормативном значении >1)/

Значение коэффициента **маневренности**, который показывает, какая часть собственного капитала вложена в наиболее мобильную часть активов, снизился с 0,55 на 31.12.2011г. до 0,47 на 31.12.2012г.

**Доля собственных источников финансирования текущих активов** снизилась и составила - 0,55 на 31.12.2012г. (0,61 на 31.12.2011г.).

При этом **коэффициент обеспеченности запасов собственными источниками финансирования**, характеризующий степень покрытия запасов (сырье, материалы) и затрат (незавершенного производства и авансов поставщикам) собственными источниками финансирования снизился с 1,3 в 2011 году до 1,0 на 31.12.2012г. (при нормативном значении коэффициента > 1).

Связь структуры активов и финансовой устойчивости Общества устанавливает коэффициент **иммобилизации**. Чем меньше значение коэффициента, тем больше возможность гашения краткосрочной задолженности. За анализируемый период значение данного показателя увеличилось с 0,50 в 2011 году до 0,61 на 31.12.2012г.

По результатам проведенной оценки финансового состояния можно сделать вывод, что Общество сохраняет финансовую устойчивость и независимость в формировании имущества, не имеет задолженности перед бюджетом и трудовым коллективом.

В 2012 году Обществом произведены следующие платежи в бюджет и внебюджетные фонды:

		тыс. руб.
№ п/п	Наименование платежей	Уплачено в 2012 году
1	2	3
1.	Налог на добавленную стоимость	271 553
2.	Налог на имущество	22 287
3.	Налог на прибыль	110 658
4.	Налог на доходы физических лиц	162 438
5.	Страховые взносы	326 986
6.	Обязательное страхование от несчастных случаев	19 878
7.	Транспортный налог	650
8.	Земельный налог	13 359
9.	Арендная плата за землю	5 430
10.	Прочие налоги и сборы	9 399
	<b>ИТОГО</b>	<b>942 638</b>

Оплата налогов и иных платежей производится по срокам, установленным законодательством.

В Обществе имеется незавершенное дело о банкротстве ООО «СКБ ЗТС» г. Коломна в размере 3 299 326,3 руб. по истребованию долга за два станка.

## ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ

СПб ОАО "Красный Октябрь" имеет дочерние и зависимые организации.

№ п/п	Наименование организации	Юридический и почтовый адреса организации, телефон	Текущая сфера деятельности	Доля участия предприятия в уставном капитале организаций	
				(тыс.руб.)	%
1	2	3	4	5	6
1	ЗАО"НМЗ Энергия"	Российская Федерация, 173620,г.Великий Новгород,ул.Рабочая,д.32, (8162)642-640	произв-во навесного и прицепного оборуд.для агротехнич.работ (ТНП)	1693	42,33
2	ЗАО"Красный Октябрь-Сервис"	Российская Федерация, 194100,г.Санкт-Петербург, ул.Политехническая,д.13-15, (812)380-20-38	маркетинг.,сбытовая и закупочн. деят-ть, лизингов. деят-ть в рамках Общества	150	100
3	ЗАО"Красный Октябрь-Реконструкция"	Российская Федерация, 194100,г.Санкт-Петербург, ул.Политехническая,д.13-15, (812)380-20-38	ремонтно-строительные работы	200	100
4	ЗАО"Красный Октябрь-Нева"	Российская Федерация, 194100,г.Санкт-Петербург, ул.Политехническая,д.13-15, (812)380-20-38	разработка и производство мототехники (ТНП)	17000	100
5	ООО "МЦ МСЧ-24"	Российская Федерация, 194100,г.Санкт-Петербург, ул.Политехническая,д.13-15, (812)380-20-38	оказание медицинских услуг	7318	100

В отчетном периоде с января по декабрь 2012 Общество проводило операции со связанными сторонами:

№ п/п	Вид операции	Наименование организации	Объем операции, тыс.руб.	% в общем объеме
I	Приобретение товаров, работ, услуг	ЗАО"Красный Октябрь-Сервис"	280 599	10,06
		ЗАО"Красный Октябрь-Реконструкция"	27 221	0,98
		ЗАО"Красный Октябрь-Нева"	489	0,02
		ООО "МЦ МСЧ-24"	5 322	0,19
II	Приобретение основных средств и др. активов	ЗАО"НМЗ Энергия"	96	0,0
		ЗАО «Красный Октябрь-Сервис»	3 173	0,11
III	Продажа товаров, работ,	ЗАО"Красный Октябрь-Сервис"	17 042	0,30

	услуг	ЗАО"Красный Октябрь-Реконструкция"	79	0,00
		ЗАО"Красный Октябрь-Нева"	82 580	1,47
		ЗАО"НМЗ Энергия"	13 865	0,25
№ п/п	Вид операции	Наименование организации	Объем операции, тыс.руб.	% в общем объеме
IV	Продажа основных средств и др. активов	ЗАО«Красный Октябрь - Нева»	697	1,69
		ЗАО «НМЗ Энергия»	420	1,02
V	Предоставление имущества в аренду	ЗАО"Красный Октябрь-Сервис"	1 727	3,86
		ЗАО"Красный Октябрь-Реконструкция"	661	1,48
		ЗАО"Красный Октябрь-Нева"	21 208	47,42
		ООО "МЦ МСЧ-24"	1 084	2,42
		ЗАО"НМЗ Энергия"	17 445	39,01

### СВЕДЕНИЯ ОБ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИИ И О ПОВЫШЕНИИ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	Показатель	Ед. измерения	В натуральном выражении	В денежном выражении, млн.руб., с НДС
1	Электрическая энергия	млн. кВт-ч	41,1	97,4
2	Вода	тыс. куб.м.	333,5	22,7
3	Газ	млн. куб. м.	10,0	48,4
4	Мазут	тыс. тонн	0,7	9,0
5	Тепловая энергия	Гкал.	2029	2,6
6	Бензин автомобильный	тыс. л.	83,7	2,6
7	Дизельное топливо	тыс. л.	304,1	5,9

Состав Совета директоров в количестве семи человек и ревизионной комиссии в количестве пяти человек выбирается акционерным собранием. Вознаграждения Совету директоров и ревизионной комиссии производятся в соответствии с Уставом Общества.

Выплаты основному управленческому персоналу носят краткосрочный характер, сформированы следующими показателями: оплата труда, выплаты ежегодных оплачиваемых отпусков, начисленных налогов и платежей в пользу персонала.

Генеральный директор

А.Н. Фомичев

Главный бухгалтер

Н.В. Кораблева